SEGUNDa-fEira, 06 DE abril DE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2009/00366
PARTES:
SECRETARIADE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
M.V.D.A.MORAIS – ME – 02.446.439/0001-78
OBJETO:
Publicidadeàs ações realizadas pela SEOP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40009122101 04 122 0125 4534 0101 339039
VALOR: R$ 7.900,00
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Franciscodas Chagas Silva Melo Filho

PORTARIA
 ERRATA

PORTARIA Nº  072 DE 11 DE MARÇO DE 2009, PUBLICADA
NO DOE Nº 31.392 DE 03/04/2009 ONDE SE LÊ: ARNALDO
ANTONIO JOSÉ DOPAZO, LEIA-SE: ARNALDO DOPAZO ANTONIO
JOSÉ.
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
  JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
    Diretora Administrativa

1º TA DO CONTRATO 89/2008 – CV 63/2008
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Viva Serviços de mão-de-obra Ltda. –08.768.652/0001-82
OBJETO:
Implantação de micro sistema de abastecimento deágua na
comunidade São Pedro, município de Nova Timboteua, neste
Estado.
VIGÊNCIA: de 10/04/2009 a 09/07/2009
VALOR: R$ 98.886,04
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das ChagasSilva Melo Filho

1º TA DO CONTRATO 101/2008 - CV 67/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Viva Serviços de mão-de-obra Ltda. –08.768.652/0001-82
OBJETO:
Implantaçãode Micro-sistemade abastecimento d’água, na
comunidade de Murumuru, município de São João dePirabas,
neste Estado.
VIGÊNCIA: de 10/04/2009 a 09/07/2009
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das ChagasSilva Melo Filho

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAO DE PRAZO.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 20/2008 – 1º. ADITIVO DE PRAZO.

Nº. do Convênio: Convênio de Cooperação nº. 26/2008 -
Processo: 2008/271.649.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - nº. 04.953.717/0001-09 /
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE – C.N.P.J. – nº.
04.838.496/0001-28.
Objeto do Contrato: Promover a construção de ponte em
madeira de lei com estaca cravada sob o Rio Maicuru, no
setor 12 da PA-254, conforme Plano de Trabalho e o Projeto
Técnico apresentados pela CONVENIADA e aprovados
pela CONVENENTE, que passam a ser partes integrantes e
inseparáveis do presente instrumento.
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de
Prazo.
Data da Assinatura: 21/09/2008.
Vigência do Aditamento: 90 (noventa) dias, a contar de
08/10/2008 até 05/01/2009.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2009.

OBJETO: Serviços de Supervisão das Obras de melhoramento
nos Aeródromos de Conceição do Araguaia / Pa e São Felix do

Xingu / Pa.
VALOR: R$ 1.209.316,10
DATA DE ABERTURA: 07/05/2009.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN,
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 291538,
Fontes: 0124, Natureza da Despesa: 449035.
Belém, 03 de abril de 2009.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

PORTARIA Nº 060/2009 – IDESP DE 02 DE ABRIL DE 2009.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na
PORTARIA Nº  018/09-IDESP e no Edital 002/2009 – IDESP,
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga
do item 2.1.2 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovados
Nº de

vagas não
preenchidas

Plano de Pesquisa

(01) - Graduado,
da área de

Arquitetura e
Engenharia,

Planejamento
Urbano e Regional

Não houve 01 Sistema de Informação do
Estado do Pará.

 PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2009

ONDE SE LÊ: ABERTURA DO ENVELOPE I:  27 / 04 / 2009,
às 10 horas.
LEIA-SE: ABERTURA DO ENVELOPE I:  06 / 05 / 2009, às
10 horas.
A Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DIVERSAS
PORTARIA Nº 23.104 DE 30-03-09

Designar o servidor Aldo Cézar Cavalcante Guimarães,
Coordenador do Controle Interno TCE-CPC-200 NS-03,
matrícula nº0100421, para participar do II Encontro Brasileiro
para Capacitação de Controladores Internos, na Cidade de
Salvador-BA, concedendo-lhe 5 e ½ (cinco e meia) diárias para
o período de 31-03 a 05-04-2009.

PORTARIA Nº 23.105 DE 30-03-09
I - Designar o servidor Nilton Magno Coelho, Analista de
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula
nº0100357; para proceder inspeção “in loco” no município de
Itaituba, referente ao Processo nº2007/52763-8, concedendo-
lhe 4 e ½ (quatro e meia) diárias para o período de 21 a 25-
04-2009. II - Conceder suprimento de fundos ao servidor Nilton
Magno Coelho, conforme abaixo:
Exercício financeiro: 2009
Valor do suprimento: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais).
Período de aplicação: 20 (vinte) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o
término do período de aplicação.
Programa de Trabalho: 0103212224782 - Fiscalização da
Aplicação dos Recursos Públicos Estaduais.
Órgão: 02.101 - Fonte: 0101
Elemento da despesa: 339030; 339033, 339036 e 339039.

PORTARIA Nº 23.107 DE 31-03-09
Exonerar Joaquim Cláudio Nobre Viana, matrícula nº0100753,
do cargo em comissão de Assessor Técnico de Nível Superior
TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 01-04-2009.

PORTARIA Nº 23.108 DE 01-04-09
Nomear Lorena Loureiro Chaves, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200
NS-02, a partir de, a partir de 01-04-2009.

PORTARIA Nº 23.110 DE 01-04-09
Considerando a solicitação da interessada através do
requerimento nº2009/04410-3. Conceder à servidora Maria
do Socorro Maués de Souza, Analista de Controle Externo
TCE-ATNS-603, Classe C Nível 1, matrícula nº0966240, 30
(trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 24-01-
1998/2001, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no
período de, no período de 01 a 30-04-2009.

PORTARIA Nº 23.111 DE 02-04-09
Considerando a solicitação da interessada através do
requerimento nº2009/03499-2. Conceder à servidora Ana
Cristina Castelo Branco Iudice, Assessor Técnico de Controle
Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, matrícula nº0100232,
60 (sessenta) dias de licença-prêmio referente ao triênio de 01-
08-1991/1994, nos termos do artigo 98 da Lei n.º 5.810/94, no
período de 01-04 a 30-05-2009.

PORTARIA Nº 23.112 DE 02-04-09
Conceder Suprimento de Fundos à servidora Maria Lúcia
Vinagre Monteiro, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-
ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula nº0100201, para ocorrer
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2009
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Natureza da despesa: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 0112201254534 - Operacionalização das
Ações Administrativas
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Jaisan da Silva
Venancio
Função: Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302;
Data de admissão: 01-04-2009
Vigência: 01-04-2009 a 01-10-2009
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Marcelo Heliton
Paula Monteiro
Função: Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302;
Data de admissão: 01-04-2009
Vigência: 01-04-2009 a 01-10-2009
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Rafael da Fonseca
Leão
Função: Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302;
Data de admissão: 01-04-2009
Vigência: 01-04-2009 a 01-10-2009
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge

RESUMO DE DIARIAS DO DIA 30 DE MARÇO DE 2009.
PORTARIA Nº . 0115- GP, DE 30 MARÇO 2009.

Nome: ACRÍSIO TAJRA DE FIGUEIREDO / Cargo: JUÍZ DE
DIREITO SUBSTITUTO DA COMARCA DE AFUÁ /  Matrícula:
60178 Nº. de Diárias: 3 (três) / Origem: AFUÁ / Destino:
ANAJÁS/PA / Período: 02,03,06  e 07/04/09 / Objetivo:
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº . 0116-GP, DE 30 MARÇO 2009.
Nome: JONAS DA CONCEIÇÃO SILVA / Cargo: JUÍZ DE
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE BONITO / Matrícula: 39240
/ Nº. de Diárias: 4 (quatro) / Origem: BONITO / Destino:
CAPITÃO POÇO/PA/ Período: 01,07,08,14,15,22,23,29 e
30/04/09 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº . 0117-GP, DE 30 MARÇO 2009.
Nome: GLÁUCIA REGINA CENTENO CORDEIRO / Cargo:
TÉCNICO ASSISTENTE / Matrícula: 22160 / Nº. de Diárias:
1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: ALTAMIRA/
PA/ Período: 02 e 03/04/09 / Objetivo: LEVANTAMENTO
DO PROGRAMA DE NECESSIDADES DE REORGANIZAÇÃO DO
FÓRUM.